PORTARIA Nº 1172/2025

Dispõe sobre desligamento de Juízes(ízas) Leigos(as) no âmbito do Sistema dos Juizados Especiais do Estado do
Ceará.

O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no exercício de suas atribuições legais, ao apreciar o Processo
Administrativo n° 8509861-14.2025.8.06.0000;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 02/2019, de 7 de fevereiro de 2019, do Órgão Especial do Tribunal de Justiça do
Estado do Ceará;

CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 991/2021, de 17 de julho de 2021, que estabelece os critérios para lotação de Juízes(ízas)
Leigos(as);

RESOLVE:

Art. 1º Desligar do programa de Juízes(ízas) Leigos(as) do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, a partir do dia 08 de maio de
2025, o(a) Juiz(íza) Leigo(a) Rodrigo Rodrigues de Oliveira, inscrição nº 342001512 e CPF: 060.273.813-02.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em 08 de maio de 2025.

Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA Nº 1174/2025

Trata sobre nomeação de servidores efetivos.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ , no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o resultado final do Concurso Público para provimento dos cargos de natureza efetiva, promovido pelo Tribunal
de Justiça do Estado do Ceará (TJCE), realizado sob o Edital nº 01/2023, publicado no Diário da Justiça Eletrônico de 30 de janeiro de
2023, organizado pelo Centro Brasileiro de Pesquisa em Avaliação e Seleção de Promoção de Eventos - CEBRASPE, homologado em
sessão realizada no Tribunal Pleno de 10 de agosto de 2023, publicada no Diário da Justiça Eletrônico de 17 de agosto de 2023;

CONSIDERANDO o disposto no art. 102, inciso IV, da Constituição do Estado do Ceará, combinado com o artigo 6º, inciso VII, da Lei
Estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017, alterada pela Lei Estadual nº 16.505, de 22 de fevereiro de 2018;

CONSIDERANDO a Portaria nº 706/2025, disponibilizada no DJE de 18/03/2025, que tornou sem efeito a nomeação de Lucas de
Queirós Bonifácio;

CONSIDERANDO a exoneração de Wagner Silva Cavalcante, mediante Portaria nº 1022/2025, disponibilizada no DJE de

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/126209 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

PORTARIA 01174/2025 Disponibilização: 09/05/2025 às 17h30m

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 10 de 57

Edição: 3538 Fortaleza - CE, emitido em 09 de Maio de 2025

30/04/2025;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, os candidatos aprovados e classificados no Concurso Público de servidores do Tribunal de
Justiça do Estado do Ceará (TJCE), nas vagas destinadas aos cargos de Técnico Judiciário – Área Administrativa, constantes no Anexo
Único desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ , em Fortaleza, aos 09 de maio de 2025.

Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

ANEXO ÚNICO

CARGO: TÉCNICO JUDICIÁRIO – ÁREA ADMINISTRATIVA

AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO
FINAL NA LISTA NOME

71º Janaina da Silva
Souza

72º Carlos Henrique
Feitoza Soares

73º Isabel Maria Ramos
Ferreira

74º Marcos Daniel de
Araujo

75º Eduardo William de
Castro Tavares

76º Anderson Pessoa
Marreiros Machado

77º Yuri Braga da Rocha

78º Niskier Rodrigues
Ribeiro

79º Carlos Humberto de
Abreu Neto

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 11 de 57

Edição: 3538 Fortaleza - CE, emitido em 09 de Maio de 2025

80º Franuel de Sousa
Silva

81º Carlos Henrique
Silveira Melo

82º Miguel Alves dos
Santos Neto

83º
Vinicius Eduardo
Albuquerque de

Mendonca

84º Geilson Martins
Cordeiro da Silva

85º Wallyson de Paiva
Sousa

86º Cicero Ronnildo
Araujo Melo

87º Jhonantan de Oliveira
da Silva

88º Raimundo Hericksson
Paiva Reboucas

89º Humberto Araujo
Filgueira Junior

CANDIDATOS NEGROS

CLASSIFICAÇÃO
FINAL NA LISTA NOME

19º Francisca Walessa
da Silva Nunes

20º Evilson Pinto
Pereira

21º Alcilene Loiola
Matos

22º Debora Viana de
Araujo

23º Luana Batista
Rodrigues

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 12 de 57

Edição: 3538 Fortaleza - CE, emitido em 09 de Maio de 2025

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO
FINAL NA LISTA NOME

10º Lourdes Mariana
Pereira de Menezes

11º Israel Jaco Freitas
de Melo

Anexos

Portaria n 1174-2025.pdf  Visualizar

PORTARIA Nº 1175/2025

Dispõe sobre a designação de magistrado.

O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, uso de suas atribuições legais;

RESOLVE designar o Juiz de Direito Josué de Sousa Lima Júnior, Titular da 1ª Vara Criminal da Comarca do Crato, para, sem prejuízo
de suas funções, responder pela 2ª Vara Criminal da mesma Comarca, durante férias do magistrado titular, no período de 19/05 a
26/05/2025.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ , Fortaleza, 09 de maio de 2025.

Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/126214 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

PORTARIA 01175/2025 Disponibilização: 09/05/2025 às 17h00m

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/126210 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 13 de 57

Edição: 3538 Fortaleza - CE, emitido em 09 de Maio de 2025